Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 381/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo de
Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos
setores competentes quanto a
manutenções e roçagem de vegetação
alta na UBS Elizeu Vilha situado na
Rua Teresina, 553 Planalto do Sol I;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em visita “in loco” verificamos a necessidade

urgente de serviços de roçagem efetiva e com eficiência na Unidade Básica de
Saúde no Planalto do Sol I, uma vez que os serviços que vem sendo realizados
não são efetuados com presteza, pois em geral a roçagem realizada é
superficial, não sendo retirada pela raiz as ervas daninhas e com isso a planta
volta a crescer rapidamente; também há a necessidade de retirada de
cupinzeiros, visto que um deles está em meio ao alambrado servindo de apoio
para indivíduos mal intencionados pularem para dentro da unidade;

CONSIDERANDO que, os locais de escoamento da água estão sem
grelhas e tomada pela vegetação, necessita-se que seja feita a retirada e
limpeza do local para que não se torne abrigo para animais peçonhentos;

CONSIDERANDO que, todas as grelhas foram furtadas, por isso é
necessário que sejam repostas e soldadas, para que dificulte em caso de furtos
e vândalos, além de reparos nos alambrados, vidros quebrados e persianas
externas danificadas;

CONSIDERANDO que, a unidade possui um bebedouro de alumínio

e aguarda há muito tempo pela instalação do mesmo;

CONSIDERANDO que, a unidade também espera pela instalação de

ventiladores e ligação dos ares-condicionados há muito tempo;

CONSIDERANDO por fim que, a Unidade Básica de Saúde do
Planalto do Sol I, aguarda por manutenções há muito tempo e isso tem
causado transtornos aos pacientes e profissionais que ali atuam.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo
Municipal para que sejam realizados os serviços de limpeza, roçagem e

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

manutenções nas dependências e nas intermediações da UBS Elizeu Vilha
situado na Rua Teresina, 553 Planalto do Sol I, no município de Santa Barbara
d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 17 de Maio de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”